
日本脳神経血管内治療学会アンケート（2010.1.15）	
 	
 1 月末までにお願いします	
 

	
 返信方法：メール：jsnet-admin@umin.net	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 FAX：03-3239-722	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 郵便：〒102-0084	
 東京都千代田区二番町 2-1	
 二番町 TS ビル	
 

	
 (株)メディカルトリビューン内	
 日本脳神経血管内治療学会	
 

	
 

専門医制度委員会から	
 

Q1.	
 現行の制度では日本脳神経血管内治療学会専門医取得後、指導医申請まで５年間の臨床経

験を課しています（以後「５年条項」とよびます）が、この制度について皆様の現状とご意見

をお聞きします。	
 

1.	
 専門医取得後に行った臨床経験（術者としての治療総数）について	
 

取得翌年（１年目）	
 ：	
 	
 例	
 

２年目	
 	
 ：	
 	
 例	
 

３年目	
 	
 ：	
 	
 例	
 

４年目	
 	
 ：	
 	
 例	
 

それぞれ 1-12 月の１年単位でお答えください	
 

取得前に行った術者としての症例総数：	
 例（うち動脈瘤	
 例、CAS	
 	
 例）	
 

取得後に行った術者としての症例総数：	
 例（うち動脈瘤	
 例、CAS	
 	
 例）	
 

	
 

2.	
 他専門医との関係について	
 

2-1	
 ご自身の施設に自分以外の専門医、指導医が存在しますか？	
 

	
 はい	
 （専門医	
 	
 人、	
 指導医	
 	
 人）	
 	
 	
 	
 	
 いいえ	
 

2-2 はいとお答えの方に	
 

	
 他専門医との競合によりご自身の術者症例が減っていますか？	
 

	
 	
 はい（およそ	
 	
 	
 	
 %減少）	
 	
 	
 	
 いいえ	
 

	
 

3.	
 専門医取得後指導医申請までの５年条項について	
 

この制度の背景には、専門医としての十分な技術的修練を積むことと、指導的立場となる

ために必要な総合的な経験を積むために、５年間必要という観点があります。また実際、

年間平均経験数から算出して術者 200 例を達成するために５年程度要するとの見込みから

であります。しかしながら、high	
 volume 施設において、かなり早期に必要症例数を達成で

きる専門医が増加し、この規定との discrepancy が指摘されております。これにつきまし

て、皆様のご意見を頂戴いたしたく存じます。	
 

	
 

（	
 	
 ）５年条項の継続に賛成	
 	
 （	
 	
 ）５年条項の撤廃に賛成	
 

どちらかに○をつけた上で理由をお書き下さい。	
 

	
 

	
 

	
 

	
 



Q2.	
 この他専門医制度に対するご意見があれば自由にお書き下さい。	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

ご協力ありがとうございました。今後の専門医制度改革に役立てたいと思います。	
 

	
 



機関誌編集委員会から	
 

Q1.	
 当学会の機関誌として JNET	
 (Journal	
 of	
 NeuroEndovascualr	
 Therapy)が創刊され、3 年

が経過しました．これからの JNET の方向性について皆様の JNET に対する忌憚のない御意見を

御伺いします.	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

Q2.	
 PubMed などの海外データベースに収載され impact	
 factor を取得するには全号の英文化が

少なくとも必要です．英文化に関するご意見を伺います．	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

Q3.	
 現在，論文投稿数が予想ほど多くありません．投稿論文増加や機関誌活性化のための具体

的なご意見，ご希望を伺います	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

Q4.	
 本誌は，blind	
 review を行っており，著者や所属施設のバイアスのない論文審査を行って

います．一方で審査基準が厳しいとの指摘も一部にあります．審査基準についてご意見があれ

ばお寄せ下さい.	
 

 
 
 
 
 
 
 
 


